Interrogada si se'n tornave per lo losat.  
E dix que no, que puyave per una paret e anave exir a la era de Riquart.

Interrogada si lo dit Calba matà lo galàpet an aquells dies que ela hi avalave a la ditta pardina.  
E dix que hoc, bé y vas, en però que ela no vegé lo galàpet.

Interrogada com lo y perdé lo dit ganivet.  
E dix que adobant lo losat lo dit ganivet li va exir del foure.

Interrogada si ela deposant és anada veure da Calba mentre ere malalta.  
E dix que hoc. [10r]

Interrogada si la besà a la ditta Calba.  
E dix que no sinó ab la lengua, que la tastà a la barba, al nas, e a la front si ere salat.

Interrogada com pot ésser salat.  
E dix que com han cucs, tenen alò salat. E los cucs se menjen la vianda del cos, e no sab

si ve de axò la saladura.

Interrogada què li dix ela deposant a la ditta Calba quant agé tastat si ere salat.  
E dix que li va dir que no ere cucs.

*<Sentència interlocutòria de turments>*

Et dictus dominus iudex, atento que per confesionem dicte delate et per inquisitionem precedenti et a notorio infra dictas valles constat dictam delatam fugisse et se absentase a dictis vallis per querela facta per Johannam Scotera, filia Bertrandi Areny, cum qua fuit factum acaramentum, per spacium quinque annorum et redisse in dictas valles sibi datum salvoconductum per Guillem Colat, baiulum, ut ipse testatus est; constituto etiam de fama dicte delate de varietatibus et negacionibus jam in multis factis et viso quod ad interrogata novissime non dat veresimilem rationem ymo videtur valde titubare in gestis et in verbis, ideo et [10v] alias declarat dictam delatam ad torquendam veritatem caute et tamen et moderata ut ad dicta tortura remaneat illesa maxime atenta calitate et etate dicte delate.

Die XVIII mensis aprilis anno ut supra fuit lecta et publicata presentis sententia per magnificum judicem, presente dicta delata.

Presentibus pro testibus Micael Texidor, loci et parrochie Andorre et Petro Boràs, loci de la Massana.

*<Interrogatori sota turment>*

Die XVIII mensis aprilis anno ut supra

Dicta Duclia fuit posita in tormentis presentibus pro testibus Bernardo Moles et Guillermo de Sent Abat nunc<sup>9</sup> comorans, cum magnifico domino de Miglos.

Et ibidem fuit puyada tres viatges al torment e estant en lo pus fort del torment s'és adormida, no volent dir res. E après romanie sana e ab ferma paraula. [11r]

*<Deposició testimonial d'Antoni Mas>*

[12r] Die XVIII mensis aprilis anno predicto

Antonius Mas, loci de Les Bons, parrochie d'Ancamp, testis et cetera.